non contemnant, quia fratres sunt, sed magis serviant, quia fideles sunt et

dilecti, qui beneficii participes suut. Servos dominis suis subditos esse, in

omnibus placentes, non contradicentes, non fraudentes, sed omnem fidem

bonam ostendentes, ut doctrinam Salvatoris nostri Dei ornent in omnibus.

8. Basil, Op. Om. T. II. p. 310.

NOTE 29.

Aut enim potentia oppressi, sub jugum servitutis inducti sunt, velut in bello

capti, aut ob paupertatem in servitutem edacti sunt velut JEgypti Pharaoni,

aut juxta sapientem quandam et arcanam dispensationem, qui inter filios de-

teriores sunt, parentum voce, sapientioribus ac* melioribus in servitutem ad-

dicti sunt, quam haudquaquam condemnationem, sed beneficium p'otius dix-

erit sequus rerum eestimator. Nam qui ob sensus inopiam, non habet in sese

id quod natura imperat, huic utilius est alterius fieri mancipium. S. Basil,

Op. Om. T. III. p. 42-3.

NOTE 30.

Unusquisque in qua vocatione vocatus es, in ea permaneat. TJxorem ha-

bens infidelem vocatus es, permane earn habens, ne propter fidem ejicias ux-

orem. Servus cum esses, fuisti vocatus : ne sit tibi curse, permane serviens.

Cum praeputium haberes es vocatus, permane habens praeputium. Credi-

disti cum esses circumcisus, permane circumcisus. Quomodo nihil juvat cir-

cumcisio, neque laedit praeputium, ita neque servitus neque libertas. Et ut

ex abundantia hoc docerit evidentius, dicit : Sed si potes fieri liber, magis
utere. Hoc est, magis servi. Et curnam eum qui potest liberari, jubet ma-

nere servum ? Volens ostendere quod nihil laedit servitus, sed etiam prodest.
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Neque verd ignoremus, quod quidam illud, Magis utere, aiunt dictum esse de

libertate, dicentes, Si potes liberari, liberare. Modo autem Pauli hoc verbum

est valde contrarium, si hoc significat. Non enim consolans servum, osten.

dendo eum nulla esse injuria affectum, jussisset eum fieri liberum. Diceret

enim forte quispiam, Quid vero si non possum, affectus sum injuria et dam-

num accepi. Non ergo hoc dicit, sed sicut dixi, volens ostendere quod nihil

emolumenti ei obtingit qui factus est liber, dicit : Etiamsi sit in tua potestate

ut manumittaris et liber fias, permane potius serviens. Deinde subjungit

etiam causam. Qui enim in Domino vocatus est servus, libertus est Domini.

Similiter qui liber vocatus est, servus est Christi. In iis enim quae sunt secun-

dum Christum, ambo sunt pares. Quomodo ergo qui est servus, est libertus ?

Quoniam se liberavit, non solum a peccato, sed etiam ab externa servitute,

manentem servum. Et quomodo qui est serrus est liber, manens servus?

Quando fuerit liberatus ab affectionibus et animi aegritudinibus. Quando

despexerit pecunias, iramque et ejusmodi alias animi perturbationes. Pretio

empti estis: nolite fieri servi hominum. Hoc dictum est non solum servis sed

etiam liberis. Fieri enim potest ut et cum sit servus, non sit servus, et cum
sit liber, sit servus. Et quomodo cum sit servus, non est servus ? Quando

propter Deum omnia fecerit : quando non simularit neque fuerit hypocrita,

nee aliquid agat ut serviat oculis hominum : hoc est hominibus servientem

esse liberum. Aut quomodo rursus quispiam cum sit liber, fiat servus ?

Quando hominibus aliquod malum obit ministerium, aut propter ingluviem,

aut propter pecuniae cupiditatem, aut propter potentiam. Nam qui est ejus-

modi, est omnibus servilior, etsi sit liber. Utraque autem haec considera.

Servus erat Joseph : sed non servus hominum. Quamobrem etiam in servi-

tute erat omnibus hominibus liberior. Dominse quidem certe non cessit in

iis quae volebat quae ipsum possidebat. Kursus ilia erat libera, et omnibus

erat servilior, ut quae servo assentaretur et eum rogaret et provocaret. Sed

non persuasit libero ut faceret quod noluit. Non erat ergo res ilia servitus,

sed summa libertas. Quid enim illi ad virtutem impedimento fuit servitus ?

Audiant servi et liberi. Hoc quidem certe tacitS significat dicens, Nolite

fieri servi hominum. Si autem non ita est, sed jussit dominos relinquere, et

contendere ut fiant liberi, quomodo monebat dicens, Uhusquisque in eo

manejit in quo vocatus est ? et alibi, quicumque sunt sub jugo servi, suos

dominos omni honore dignos censeant. Ad Ephesios quoque scribens et

Colossenses, eadem praecipit et statuit. Unde est perspicuum quod non

tollit hanc servitutem, sed earn quae est a vitio, in qua sunt etiam liberi.

& Chrysostom, in Ep. ad. Corin. c. vii. Horn. xix. Ed. Paris, 1636. T. v.

p. 196-8.

NOTE 31.

Nomen et conditionem servitutis culpa genuit, non natura, et prima hujua
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.

Bubjectionis causa peccatum est
; quia sicut scriptum est. Omnis qui facit

peccatum, servus est peccati. Unde melior ejus status est qui famulatur ho-

mini, quam qui suae servit cupiditatL Prosper. Aquit. Op. Om. p. 666.

NOTE 32.

Scicndum est duo genera esse bonae servitutis : unum timoris, aliud dilec-

tionis : unum timentium ancillorum et servorum, aliud diligentium et placen-